
 

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba 
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho 

João Pessoa – Paraíba – 58052-900 
 

 

PROJETOS CULTURAIS HABILITADOS NO PROGRAMA ICMS CULTURAL 

HABILITAÇÃO Nº 001/2023 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere a Lei nº 
9.332/2011 e tendo em vista o disposto no artigo 4º Inciso I do Decreto nº 43.711, de 22 de maio 
de 2023, RESOLVE: 
 

HABILITAR OS PROJETOS CULTURAIS SELECIONADOS NO EDITAL Nº 019/2023 DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DENTRO DO PROGRAMA 
ICMS CULTURAL, RELACIONADOS ABAIXO: 

 

HABILITAÇÃO Nº 001/2023: (publicação: 31 de outubro de 2023) 

 
PROJETO: NÚCLEO NORDESTINO DE PRODUÇÃO CULTURAL – TV NORDESTINA 
PROPONENTE: NÚCLEO NORDESTINO DE PRODUÇÃO CULTURAL - NNPC 
CNPJ: 17.392.307/0001-88 
RESPONSÁVEL LEGAL: JOSÉ ABÍLIO FELIX DE FIGUEIREDO 
MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO: CAMPINA GRANDE 
VALOR DO PROJETO: R$600.000,00 
EMPRESA INCENTIVADORA: FARIAS SUPERMERCADOS LTDA (REDE COMPRAS 
SUPERMERCADOS) 
 
PROJETO: CAMPUS CREATORS 
PROPONENTE: POMAR CONSULTORIA E MARKETING EIRELI 
CNPJ: 19.119.108/0001-26 
RESPONSÁVEL LEGAL: CLÁUDIA ANDRADE DE ARAÚJO FONSECA 
MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO: JOÃO PESSOA 
VALOR DO PROJETO: R$240.000,00 
EMPRESA INCENTIVADORA: TREVENTOS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
 
PROJETO: OFICINA DE SANFONA 
PROPONENTE: ANTONIO ROGERIO FERREIRA VIANA 
CPF: 381.784.511-15 
MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO: SÃO JOSÉ DO BONFIM 
VALOR DO PROJETO: R$75.000,00 
EMPRESA INCENTIVADORA: CLAUCILANIA GOMES DE MOURA LTDA (CELEBRAÇÃO FESTAS) 
 
 
 

 

 

 



 

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba 
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho 

João Pessoa – Paraíba – 58052-900 
 

HABILITAÇÃO Nº 002/2023: (publicação: 09 de novembro de 2023) 

PROJETO: MÃOS QUE ENTRELAÇAM MEU NORDESTE 
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL FAZENDA NORDESTINA - ACFAN 
CNPJ: 13.562.330/0001-12 
RESPONSÁVEL LEGAL: CLEONALDO MARTINS BESERRA 
MUNICÍPIOS DE REALIZAÇÃO: ALAGOINHA, ARARUNA, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, 
CAMPINA GRANDE, CASSERENGUE, CUITEGI, JACARAÚ, JOÃO PESSOA, LAGOA DE DENTRO, 
LOGRADOURO, MAMANGUAPE, MARI, PEDRO RÉGIS, PILÕES, SANTA RITA 
VALOR DO PROJETO: R$302.246,00 
EMPRESA INCENTIVADORA: CENTRY IMAGEM ATACADO DE ANTENAS LTDA 

 
 
HABILITAÇÃO Nº 003/2023: (publicação: 05 de dezembro de 2023) 

PROJETO: PROJETO QUADRILHA JUNINA ARRAIÁ DO VÉI 
PROPONENTE: JOSÉ ALVES DE AQUINO 
CPF: 052.160.804-06 
MUNICÍPIOS DE REALIZAÇÃO: SÃO JOSÉ DO BONFIM 
VALOR DO PROJETO: R$51.000,00 
EMPRESA INCENTIVADORA: FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO – FRIGO FRUTAS 


